

Số: 02 /KH-HĐND

Trùng Khánh, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh năm 2023

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện Trùng Khánh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh về Chương trình giám sát năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan. Tạo sự thống nhất, chủ động trong việc triển khai thực hiện của các cơ quan đối với chương trình giám sát của HĐND huyện theo quy định.

Thông qua giám sát để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND huyện; khẳng định kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, nguyên nhân, đồng thời kiến nghị các biện pháp khắc phục để thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của HĐND huyện góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; đảm bảo sự kết hợp chặt chẽ, đồng bộ trong hoạt động giám sát về phạm vi, đối tượng, nội dung, tiến độ và thời gian giám sát, tránh chồng chéo hoặc phân tán kéo dài.

Những kiến nghị sau các cuộc giám sát phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và được kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thường xuyên. Các Ban của HĐND huyện căn cứ theo sự phân công, tích cực triển khai công việc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan, bám sát thời gian và tiến độ để hoàn thành nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Giám sát tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

Xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng và cả năm 2023 của huyện; các báo cáo công tác của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các báo cáo khác theo Luật định.

Giám sát hoạt động của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện và Ban của Hội đồng nhân dân huyện theo quy định của pháp luật.

2. Giám sát thường xuyên của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện thực hiện giám sát thường xuyên việc tuân thủ Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn huyện Trùng Khánh; giám sát việc triển khai Nghị quyết của HĐND huyện; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị các cuộc giám sát, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

3. Giám sát chuyên đề

3.1. Giám sát tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2021-2022.

3.2. Giám sát công tác quản lý và sử dụng biên chế giáo viên năm học 2020-2021, 2021-2022 trên địa bàn huyện.

3.3. Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn dự phòng ngân sách trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022.

3.4. Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất lúa trên địa bàn huyện năm 2022.

3.5. Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp môi trường tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022.

3.6. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2022.

3.7. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong thu hồi đất làm đường tỉnh 211.

(Nội dung, thời gian, đối tượng giám sát theo Phụ lục đính kèm)

III. THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG GIÁM SÁT CỦA TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH ĐƠN VỊ TRÙNG KHÁNH

Ngoài các cuộc, giám sát trên, Thường trực HĐND huyện sẽ giao cho các Ban của HĐND huyện thực hiện giám sát các nội dung liên quan khi có yêu cầu của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Trùng Khánh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện chủ động xây dựng Chương trình giám sát năm 2023 theo đúng thời gian

quy định. Kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện. Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tăng cường mối quan hệ phối hợp với UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn, các Tổ đại biểu HĐND huyện trong hoạt động giám sát.

3. Tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm phân công, tổ chức để đại biểu HĐND huyện giám sát các nội dung thuộc trách nhiệm của đại biểu; kịp thời báo cáo cho Tổ đại biểu, Thường trực HĐND huyện về những hành vi vi phạm pháp luật, gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện có nhiệm vụ tham mưu, giúp Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện xây chương trình, kế hoạch, đề cương, chuẩn bị các tài liệu, bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết để thực hiện giám sát. Thông báo nội dung, kế hoạch, thành phần và thời gian giám sát cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện tốt và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện.

(Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi về nội dung giám sát, thời gian, địa điểm, đối tượng; cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, Thường trực HĐND huyện sẽ thông báo lại đến các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan biết)

Trên đây là Kế hoạch giám sát năm 2023 của HĐND huyện Trùng Khánh. Đề nghị Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu, các đại biểu HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, các cơ quan, tổ chức hữu quan và các địa phương căn cứ Kế hoạch này phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện (Trung tâm VH TT);
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Bế Trọng Hàm

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRÙNG KHÁNH**

CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CHI TIẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 07 tháng 3 năm 2023 của Thường trực HĐND huyện Trùng Khánh)



| STT | Nội dung giám sát | Thời gian giám sát | Phạm vi giám sát | Đối tượng cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát | Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND huyện |
|-----------|--|--------------------|------------------|--|---|
| I | THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN | | | | |
| 1 | Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn dự phòng ngân sách trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022 | Quý II | Toàn huyện | 1. Giám sát trực tiếp: UBND các xã Cao Chương, Quang Vinh, Đoài Dương, Đức Hồng. 2. Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo đối với UBND huyện và UBND các xã, thị trấn còn lại. | Tháng 5 |
| 2 | Giám sát công tác quản lý và sử dụng biên chế giáo viên năm học 2020-2021, 2021-2022 trên địa bàn huyện | Quý III | Toàn huyện | Giám sát trực tiếp: UBND huyện | Tháng 8 |
| 3 | Giám sát tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2021-2022 | | | (Thường trực HĐND huyện sẽ xem xét ban hành kế hoạch chi tiết sau) | |
| II | BAN PHÁP CHẾ | | | | |
| 1 | Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2022 | Quý II | Toàn huyện | 1. Giám sát trực tiếp: UBND các xã, thị trấn: thị trấn Trùng Khánh, Đoài Dương, Đức Hồng, Lãng Hiều, Tri Phương, Quang Trung, thị trấn Trà Lĩnh, Ngọc | Tháng 6 |

| | | | | | |
|------------|--|---------|------------|---|----------|
| | | | | Khê, Ngọc Côn; Phòng Kinh tế Hạ tầng. 2. Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo đối với UBND các xã còn lại. | |
| 2 | Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong việc thu hồi đất làm đường tỉnh 211 (nay là Quốc lộ 4A). | Quý III | Toàn huyện | 1. Giám sát trực tiếp: Phòng TN&MT huyện; UBND xã Quang Trung. 2. Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo đối với Ủy ban nhân: thị trấn Trùng Khánh, Lăng Hiếu, Xuân Nội, thị trấn Trà Lĩnh; Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh huyện Trùng Khánh. | Tháng 10 |
| III | BAN KINH TẾ - XÃ HỘI | | | | |
| 1 | Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất lúa trên địa bàn huyện năm 2022 | Quý II | | Giám sát trực tiếp: Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. | Tháng 4 |
| 2 | Giám sát công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp môi trường tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2022. | Quý IV | | Giám sát trực tiếp: UBND thị trấn Trùng Khánh và thị trấn Trà Lĩnh, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. Giám sát gián tiếp đối với các xã: Quang Trung, Chí Viễn, Đoài đưng, Đàm Thủy (các xã có Chợ trên địa bàn) | Tháng 10 |
